CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento 020 - Asfaltamento Ruas Vila Canaã (Sororó)

Requerimento nº 020/2013

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal o asfaltamento, com drenagem, das ruas da Vila

Canaã (Sororó).

Data: 26 de agosto de 2013

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário dessa casa,

lar da democracia, seja solicitado ao Executivo Municipal o asfaltamento, com drenagem, das

ruas da Vila Canaã (Sororó).

JUSTIFICATIVA

 A Vila em questão encontra-se com suas ruas sem pavimentação asfáltica, o que traz

grande transtorno e prejuízo à saúde com a poeira naquele povoado – doenças respiratórias –

além de prejuízo ao comércio e transtornos às donas de casa, pois dificulta a manutenção de

suas residências, sendo que no verão é a poeira e, no inverno, as dificuldades de trafego são

maximizadas. Juntando-se a isso, o fato do povoado estar em pleno desenvolvimento, com um

comércio bastante movimentado e promissor.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida dos

nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2013.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”